
O R I G I N A L E  
 

 

C O M U N E  DI  S A O N A R A 
P R O V I N C I A  D I  P A D O V A  

 
 

Decreto N° 1 del 08-01-2025 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.1 DEL 08-01-2025  

 
 
Oggetto: INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE E RESPONSABILE AREA 3 

P.O. 3 - POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 
 

IL Sindaco 
 

 
Visti:  

 Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e il regolamento degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera di Giunta comunale n. 69/2018 che attribuiscono al Sindaco il 
potere di nomina dei responsabili di Area;  

 Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 
Ricordato che il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici 
stabilisce che “la struttura organizzativa apicale è l’Area e che i Responsabili di Area sono i 
dipendenti preposti alla direzione delle articolazioni organizzative del Comune”; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che individua le funzioni e responsabilità che 
fanno capo ai Responsabili di Area; 
 
Ricordato che:  

- con deliberazione di C.C. n. 62 del 28.12.2022, esecutiva, il Comune di Saonara ha aderito 
alla “Convenzione per la gestione associata e coordinata delle funzioni e servizi di Polizia 
locale tra i Comuni di Noventa Padovana e Stra”, alla quale ha aderito anche il Comune di 
Vigonovo, giusto provvedimento di C.C. n. 51 del 28.12.2022; 

- con il verbale del 12.01.2023, dalla Conferenza dei sindaci è stato disposto che in sede di 
prima attuazione della Convenzione, è prevista una progressiva attivazione del servizio con 
individuazione di un Comandante unico, stabilendo: 
a) dal 1 marzo al 31 luglio 2023, il coordinamento congiunto e Comandante unico per i 

Comuni di Noventa Padovana e Saonara;  
b) dal 1 agosto al 31 dicembre 2023 il coordinamento congiunto e Comandante unico per i 

Comuni di Noventa Padovana, Saonara e Stra;  
c) dal 1 gennaio 2024 il coordinamento congiunto e Comandante unico per i Comuni di 

Noventa Padovana, Saonara, Stra e Vigonovo; 
d) il trattamento economico spettante al Coordinatore e Comandante unico, definito in 

base alla categoria e livello retributivo, nonché gli oneri dovuti, saranno ripartiti 



Decreto N° 1 del 08-01-2025 Pag. 2 
 

proporzionalmente fra gli Enti interessati sulla base delle date di effettiva attivazione del 
coordinamento del servizio in convenzione; 

 
Considerato che per effetto della suddetta convenzione, di cui il Comune di Noventa Padovana è 
capofila, ai sensi dell’art. 8 “il comando integrato è costituito dai rispettivi Comandanti dei corpi 
della Polizia locale degli Enti associati e il coordinamento del comando integrato è affidato al 
Comandante del Comune capofila”;  
 
Preso atto che: 

- con decreto n. 1 del 02.01.2025 il Sindaco di Noventa Padovana ha attribuito al Funzionario 
Dr. Luca Meneghini l’incarico di EQ con funzioni di Responsabile del settore Polizia Locale 
e comandante del Corpo di Polizia locale del Comune di Noventa Padovana per il periodo 
dal 01.01.2025 al 30.06.2025; 

- con decreto n. 2 del 02.01.2025 il Sindaco di Noventa Padovana ha attribuito al Funzionario 
Commissario Capo Dr. Luca Meneghini il coordinamento integrato per i Comuni di Noventa, 
Saonara, Stra e Vigonovo per il periodo dal 01.01.2025 al 30.06.2025 e dato atto che 
questo svolgerà le attività per il 25% del tempo di lavoro in ciascun Ente, e che il 
trattamento economico è regolato ai sensi dell’art. 12 della convenzione e CCNL FL 
16.11.2022; 

 
Ricordato che presso il Comune di Saonara non è presente una figura professionale 
corrispondente a quella di Comandate della Polizia locale e che l’incarico precedentemente 
conferito allo stesso Dr. Meneghini è cessato il 31.12.2024; 
 
Atteso che il comma 1 dell’art. 19 del nuovo CCNL FL 16.11.2022 stabilisce che: “Negli enti privi 
di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni 
di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL”;  
 
Vista la deliberazione di G.C. 65 del 15.07.2021 con la quale si è provveduto a modificare 
parzialmente il regolamento Sistema di misurazione e valutazione della performance; 
 
Dato atto che necessita provvedere alla individuazione della figura apicale P.O. 3 e attribuzione 
dell’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 3 Polizia Locale e Protezione civile; 
 
Ritenuto, pertanto, di:  

- incaricare il Dr. Luca Meneghini della funzione di E.Q. e  Responsabile di Area 3 P.O. 3 – 
Polizia Locale e Protezione Civile con decorrenza dal 01.01.2025 e fino al 30.06.2025, 
salvo revoca o rinuncia all’incarico per sopravvenuti motivi; 

- quantificare la retribuzione di posizione annua stimata in € 5.850,00= per il Comune di 
Saonara; 

 
Visti: 

- il vigente statuto comunale; 
- il CCNL FL 16.11.2022; 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 
Accertata la propria competenza in materia; 
 
 

DECRETA 
 

1. Di prendere atto che il Sindaco di Noventa Padovana, con il decreto n. 2 del 02.01.2025 
ha attribuito al Commissario Capo Dr. Luca Meneghini il coordinamento integrato per i 
comuni di Noventa, Saonara, Stra e Vigonovo per il periodo dal 01.01.2025 al 30.06.2025; 



Decreto N° 1 del 08-01-2025 Pag. 3 
 

 
2. Di incaricare il Commissario Capo Dr. Luca Meneghini della funzione di E.Q. e 

Responsabile di Area 3 P.O. 3 – Polizia Locale e Protezione Civile con decorrenza dal 
01.01.2025 al 30.06.2025, salvo revoca o rinuncia all’incarico per sopravvenuti motivi; 
 

3. Di dare atto che il Coordinatore e Comandante unico sopra individuato svolgerà le attività, 
per il suddetto periodo per il 25% in ciascuno degli Enti aderenti e che il trattamento 
economico è regolato ai sensi dell’art. 12 della convenzione e CCNL FL 16.11.2022; 
 

4. Di dare atto che la retribuzione di posizione annua è stimata in € 5.850,00 per il Comune 
di Saonara; 

 
5. Di dare atto che copia del presente decreto verrà trasmessa al Dr. Luca Meneghini 

incaricato della funzione di E.Q. e  Responsabile dell’Area 3 P.O. 3 - POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE che ne accuserà ricevuta. 

 
 
 
 IL Sindaco  
  
               0 LAZZARO MICHELA 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 


